
Қазақстан Республикасының Бірінші Президенті күніне арналған «Сейфуллин оқулары – 9:
жоғарғы білім және ғылым дамуындағы жаңа бағыт» атты Республикалық ғылыми-теориялық
конференция материалдары = Материалы Республиканской научно- теоретической конференции
«Сейфуллинские чтения – 9: новый вектор развития высшего образования и науки» посвященная
дню Первого Президента Республики Казахстан. – 2013. – Т.2, ч.1. – Б. 284-286

ҒАЛАМТОРДЫҢ АДАМДАРҒА ТИГІЗЕТІН ЗИЯН ЖОЛДАРЫ

Жалмахан Г.

Ғаламтор (ағылш. World Wide Web, WWW) - компьютердегі мәліметтер мен
құжаттарды, мультимедиа элементі бар гипермәтінді жүйелерді байланыстыратын
ғаламдық тор.

Қазіргі кезде Интернетпен тек қана компьютерлік желілер арқылы емес,
сонымен қатар, байланыс спутниктері, радиосигналдар, кабельдік теледидар,
телефон, ұялы байланыс, арнайы оптикалық-талшықтық желілер және электр
желілері арқылы да байланысуға болады

1957 жылы Кеңес Одағы Жердің жасанды серігін ұшырғаннан кейін, АҚШ
Қорғаныс министрлігі ақпаратты тасымалдаудың сенімді жүйесі қажет деп шешті.
АҚШ алдыңғы қатарлы зерттеу жобаларының агенттігі (ARPA) осы мақсатта
компьютерлік желі құруды ұсынды. Бұл желіні құру Лос-Анджелестегі Калифорния
университетіне, Стэнфорд зерттеу орталығына, Юта штатының университетіне
және Санта-Барбара қаласындағы Калифорния штатының университетіне
тапсырылды. Компьютерлік желі ARPANET деп аталып, 1969 жылы аталған төрт
ғылым орталықтарын біріктірді, барлық жұмыстарды АҚШ Қорғаныс министрлігі
қаржыландырып отырды. Одан соң, ARPANET желісі жылдам дамып, оны
ғылымның әр түрлі салаларындағы ғалымдар қолдана бастады.Алғашқы ARPANET
сервері 1969 жылдың 1 қыркүйегінде Лос-Анджелестегі Калифорния
университетінде орнатылды. «Honeywell 516» компьютерінде 12 КБ оперативті жад
бар болатын.

1970-жылдардың соңында мәліметтерді тасымалдау стандарттары кеңінен
тарай бастады, олар 1982-83-жылдары бір стандартқа келтірілді. 1983 жылдың 1
қыркүйегінде ARPANET желісі NCP протоколынан TCP/IP протоколына көшірілді,
бұл протокол қазіргі кезге дейін желілерді біріктіру үшін қолданылуда. 1983 жылы
«Интернет» термині ARPANET желісіне байланысты айтылатын болды.

1988 жылы Интернет Relay Chat (IRC) протоколы жасалып, Интернетте нақты
уақытта сөйлесу (чат) мүмкіндігі пайда болды.

1989 жылы Еуропада, Ядролық сынақтар бойынша еуропалық кеңес (CERN)
қабырғаларында Бүкіләлемдік тор концепциясы пайда болды. Оны әйгілі ағылшын
ғалымы Тим Бернерс-Ли ұсынды, ол екі жыл ішінде HTTP протоколын, HTML тілін
және URI идентификаторларын ойлап тапты.

1990 жылы ARPANET желісі NSFNet желісімен бәсекелестікке шыдай алмай,
өз жұмысын тоқтатты. Осы жылы Интернетке телефон арқылы қосылудың сәті түсті
(Dialup access).

1991 жылы Бүкіләлемдік тор Интернетте пайда болды, ал 1993 жылы әйгілі
NCSA Mosaic браузері пайда болды.

1998 жылы рим папасы Иоанн Павел II Бүкіләлемдік Интернет Күнін 30
қыркүйек деп бекітті.



Ең жаңа және көпшілікке кең тараған Интернет қызметін алады. WWW
гипермәтін принципіне негізделеді және мультимедиа ресурстарын (бейне,
аудиографика т.б.) мүмкіндігінше пайдалана отырып, ақпарат беруге қабілетті.
SLIP, РРР немесе интернетпен тікелей қосылуды, сондай-ақ арнайы бағдарлама
Интернет навигаторларымен (Mosaic немесе Netsape типті) қамтамасыз етуді талап
етеді. Интернетке берілген орны жоқ, бірақ Интернетке тікелей қосылған
пайдаланушылар мәтіндік Lynx навигаторымен жұмыс істей алады. WWW
ақпараттық ізденістерді гипермәтін мүмкіндіктерімен біріктіретін жүйе. Бұл жүйеде
әрбір құжат, ақпараттық кеңістікте өз ізденісін шексізге дейін тереңдете және
кеңейте алуының арқасында өзге құжаттармен көптеген байланысы (айқас сілтеме
жүйесі секілді) бар. Жүйе әсіресе үнемі жаңартылатын файлмен және сақталу
орнына қарамастан құжаттар арасында байланыс жасау үшін жұмыс істеуге
ыңғайлы.

Тағы бір айттатын мәселе, ол, ғаламтор жеткіншектер үшін реферат, музыка
мен фильмдер, суреттер, ойындар көшіріп алу, бір-бірімен хат жазысу үшін қажет.
Олар өздерін мазалаған сұраққа да ғаламтордан жауап іздейді.

Бірақ осыған бәріне қарамастан ғаламтордың тек қана жақсы жағынан емес
зиян жолдарын табуға болады.

Мысалы, халықаралық денсаулық сақтау ұйымының дәлелдеуінше,
бүкіләлемдік ғаламтор желісі адамдарға  физикалық, психологиялық жағынан
айрықша зиянды. Олардың айтыумен, ең алдымен, жасөспірімдердің көру қабілеті
төмендейді, себебі, бұлшық еттері қатаймаған жасөспірімнің көздері шаршайды.
Сондай-ақ, компьютер алдында көп отыру жас балдырғанның омыртқа сүйегін
зақымдайды. Қозғалыссыз отыру, қолмен ғана бірыңғай жұмыс істеу, содан ағзаға
салмақ түсуі баланың жүйке қызметін бұзып, мойнына тұз бен суықтың жиналуына
(остеохондроз) әсер етеді. Және де жамбас сүйектің үнемі қозғалыссыз қалуы
қабынуы (простатит) мен тоқ ішектегі тамырдың кеңеюі (геморрой) ауруына
ұшыратады.

Ал, британдық биологтар арнайы зерттеу жүргізе келіп, мынандай
қорытынды жасап отыр: «Әлеуметтік желілерде үнемі отыру ми қызметіне де кері
әсер етеді, гормональдық тепе-теңдікті бұзады, иммунитетті нашарлатады, мұның
бәрі адамның жүйкесі мен ой-санасына белгілі бір мөлшерде ауыртпалық түсіреді».
Өздеріңізге белгілі, жүйкеге салмақ түсуі дегеніңіз - ойлау қабілетінің төмендеуі,
көңіл бөлу мен есте сақтаудың кемуі, бас ауруы мен ұйқысыздық, көңіл күйдің
құлазуы.

Мысалы, ресейлік ғалымдардың айтуынша, бүкіләлемдік шырмауық-торда
экстремистік және террористік сипаты бар, қырықтан астам сайт жұмыс істеп тұр.
Ал оның жастарымыздың ой-санасы мен дүниетанымын теріс жолға бағыттап,
оларды қылмысқа азғыратыны мәлім. Жазғы демалыста жеткіншектердің
ғаламторды пайдалануын зерттегендер айтады: «Биыл жасөспірімдердің 4 пайызы
жыныстық қатынасты көрсететін әлемдік желілерді көрген, 14,5 пайызы беймәлім
адамдармен кездесуге келіскен, 19 пайызы парносайттарға енген, 38 пайызы
зорлық-зомбылық туралы ақпараттарды тамашалаған, 16 пайызы нәсілшілдік
мазмұндағы сайттарға кірген» - деп.

Мінеки, қазіргі таңда көптеген жеткіншектердің өзіне-өзінің қол жұмсауының
бір сыры осында жатқан тәрізді. Жеткіншіктер үшін ғаламтордың бір зиянды жағы:
мұнда әр түрлі құмар ойындары, зиянды бағдарламалар көп. Алаяқтар мен хакерлер
жастарды ғаламторға тәуелді етіп, бұлыңғыр қарым-қатынас, жыныстық байланыс
жасауға шақырып, виртуальды әлемге қызықтырып, ақыл-ойы әлі қалыптаспаған



ұл-қыздарымызды еліктіріп, есінен айырады. Әрине, қазіргідей техникалық-ғылыми
прогресс дамыған заманда компьютердің, ғаламтордың дұрыс пайдалана білген
адамға пайдасы зор. Ол талас туғызбайтын ақиқат. Тек оған біздің көптеген
жастарымыздың таным-түсінігі жетпей жататыны болмаса.

Осы айтып кеткен мәселелерді мына өлең шумағымен қорытындыласам:
Оқушы мына жастардың,

Келешегін ойланам.
Зенді алғыр жастар аз

Білімге терең бойлаған
Интернетпен агент тұр
Бар әлемді жайлаған
Алыстатып білімнен

Жастардың жолын жайлаған
Оқып білім алмаған

Дей ме екен жастар «қой бағам»
Тосқауыл қойып агентке

Ден қою керек білімге
Өмірге керек қорегің

Ойлаңдар жастар білімде
Көп оқындар кітапты
Өзіннің ана тілінде
Агентке алданып

Тегіс жерде сүрін бе
Кітаптан алсаң білімді

Жарқырап сенің тұрады
Аспандағы күніңде

Ғылыми жетекші Арынханова Э.Қ.


